
24 ISSN 1677-7050 2 Nº 47, sexta-feira, 9 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018030900024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 406, DE 8 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram
conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no
DOU de 19/10/2016, seção 2, resolve:

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais ao servidor CARMONO CUNHA DA SILVA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula n.º 0707485, Classe "D", Nível "IV", Padrão "4", em Regime
de Dedicação Exclusiva, do quadro permanente deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, com base no
art. 6º, incisos I, II, II e IV, parágrafo único, da Emenda Constitucional
n.º 41, de 2003 e do art. 40, § 5º da Constituição Federal (código para
o TCU n.º 1106635), acrescido de 16% a título de Adicional por
Tempo de Serviço (anuênio) e do valor inerente à Reconhecimento de
Saberes e Competências- RSC II, de que trata a Lei 12.772/2012,
conforme processo n.º 23229.000047.2018-31, a contar de 1°/3/2018.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 701 Dispensar o servidor ANDRE MACEDO, matrícula SIAPE nº
1586809, da função de Coordenador de Tecnologia da Informação -
TI do Câmpus Jaragua do Sul - Centro, Código FG2, a partir de 16 de
fevereiro de 2018.

Nº 702 Dispensar, a servidora SORAIA DESTRI, matrícula SIAPE nº
0277931, da função de Assessora da Direção Geral do Câmpus São
José - FG2. A partir de 05 de fevereiro de 2018.

Nº 703 Dispensar o servidor MARLON RICARDO DE AMORIM,
matrícula SIAPE nº 2202360, da função de Coordenador de Relações
Externas e Comunicação do Câmpus São Miguel do Oeste - FG2.

Nº 713 Exonerar o servidor RAFAEL XAVIER DOS PASSOS,
matrícula SIAPE nº 2130226, do cargo de Diretor de Comunicação
Institucional, CD3.

Nº 714 Nomear o servidor RAFAEL XAVIER DOS PASSOS,
matrícula SIAPE nº 2130226, para o cargo de Diretor de
Comunicação Institucional, CD4.

Nº 715 Nomear o servidor TOMÉ DE PADUA FRUTUOSO,
matrícula SIAPE nº 1900497, para o cargo de Diretor de Extensão da
Pró-reitoria de Extensão e Relações Externas - CD3.Tornar sem efeito
a Portaria nº 598, publicada no Diário Oficial da União de
01/03/2018, seção 2 ediçaõ 41.

Nº 716 Designar a servidora MAIARA LAIS MARCON, matrícula
SIAPE nº 2278201, para a função de Coordenadora de Relações
Externas e Comunicação do Câmpus São Miguel do Oeste - FG2.

Nº 717 Exonerar o servidor PABLO TOBIAS MEDEIROS TRIBUG,
matrícula SIAPE nº 2293352, do cargo de Ouvidor Geral do IFSC -
CD4, a partir de 09/03/2018.

Nº 718 Designar o servidor PABLO TOBIAS MEDEIROS TRIBUG,
matrícula SIAPE nº 2293352, para o cargo de Ouvidor Geral do IFSC
- FG 01.

Nº 719 Designar o servidor PETERSON DE SOUZA MATTOS,
matrícula SIAPE nº 1823509, para a função de Coordenador de
Relações Externas e Comunicação Social do Câmpus Joinville -
FG2.

Nº 720 Retificar a Portaria nº 1228, publicada no DOU nº 90, seção
2, de 12/05/2017, que designa a servidora KRISCHINA SINGER
APLEVICZ para a função de Coordenadora do Curso Técnico em
Panificação do Câmpus Florianópolis-Continente: onde se lê: para a
função de Coordenadora do Curso Técnico em Panificação do
Câmpus Florianópolis-Continente - FCC; leia-se: para a função de
Coordenadora do Curso Técnico em Panificação e do Curso Técnico
em Confeitaria do Câmpus Florianópolis-Continente - FCC.

Nº 723 Dispensar a servidora PAULA IASCHITZKI FERREIRA
CIPRIANI, matrícula SIAPE nº 2279775, da função de Coordenadora
do Curso Técnico em Agroecologia do Câmpus Lages - FCC ,a partir
de 09/03/2018.

Nº 724 Designar o servidor JOSE MECABO JUNIOR, matrícula
SIAPE nº 1828913, para a função de Coordenador do Curso Técnico
em Agroecologia do Câmpus Lages - FCC.

Nº 727 Designar a servidora ANANDA MILA KOHN , matrícula
SIAPE nº 3008072 , para a função de Coordenadora de Pesquisa
Institucional da Diretoria de Gestão do Conhecimento - FG2 .

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 726, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 711
de 06 de março de 2018, e de acordo com o que consta no
Processo nº 23307.002149.2017-31, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com
proventos integrais, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III
e IV, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 41/03, e do §
5º do artigo 40 da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/03, a JANUARIO CARUSO,
matrícula SIAPE nº 0278733, Código de Vaga nº 846879, no cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-
03, Nível 02, em Regime de 40 Horas Semanais, do quadro
permanente deste IFSP, lotado no campus Cubatão, com adicional
por tempo de serviço no percentual de 15 % (quinze por cento) e
a RT - Retribuição por Titulação - RSC, instituídas pela Lei nº
12.772, de 28/12/2012.

DECLARAR, a existência de 01 (uma) vaga de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 716 de 06 de março
de 2018, resolve:

Nº 742 - EXONERAR DIOGO COMITRE do cargo de Diretor
Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Boituva.

Nº 743 - NOMEAR CRISTIANO ALVES PESSOA como Diretor
Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Boituva, ficando
dispensando da função (FCC) que ocupa atualmente no Câmpus
Guarulhos.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 110, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando memorando nº 05/2018-DGTI,
resolve:

I - REVOGAR a Portaria nº 412, de 19 de julho de 2017, Publicado no D.O.U nº 140, de
24/07/2017, seção 2, página 21.

II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão responsável pelo
planejamento contração e gestão das soluções e/ou aquisições em tecnologia da informação do IF
Sertão - PE, conforme instrução Normativa nº 04/2014 (MP/SLTI):

. Unidade Integrantes e Fiscais Técnicos Matrícula
SIAPE

Integrante e Fiscal Administrativo (Re-
spectivamente)

MatrículaSIAPE

.

Reitoria
Sérgio Manuel Pão Mole Bento 1815049

Hérica Vanessa Fonseca Silva 2156605
. Klemmerson Amariz Gomes 11 9 1 3 4 4
. Douglas Iuri Medeiros Cabral 2689746
. Leonardo Ferreira Cavalcanti 1750955
. João Alexandre Freire 2323628
.

Petrolina
Cleiton Rodrigues de Souza 1504771

Hermes Siqueira Cavalcante 0275509
. Natália Rafaela Nascimento da Silva 2180264
. Andson da Silva Rodrigues 2009529
. Melquizedequi Cabral dos Santos 1620645
. Petrolina Zona

Rural
Milton Deivson Albuquerque Caval-
cante

1818603 Fabrício Ricardo da Silva 2158072

. Tarcísio Couto Pereira 2156554

. Ouricuri Joana Darc Quesado Oliveira 2157084 Aluísio Dennes de Sousa Alves 2156629

. Antonio Jelson Bezerra Lopes 1706993

. Floresta Danilo Rosa Quirino de Sá 2159931 Luis Carlos de Oliveira Nunes 2061845

. Vagner de Souza Alves 2174026

. Santa Maria Boa
Vi s t a

Andriel Siqueira Bento 2406810 Ytalo Rafael Souza Reis 2234187

. Serra Talhada Danyel Mendes Nogueira Ramos 1 8 11 6 1 4 Ricardo Freire de Morais 2156952

. Sandberg Marcel Santos 2329744

. Salgueiro Antonio Epaminondas Sobreira Hon-
orato

2157124 Felipe Bezerra Belem 2156952

. Wiharlley Moises Santos Alves 2160522 Wanderson Heleno dos Santos 2294241

III - A referida comissão terá vigência por 1 (um) ano a contar da data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 111, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando memorando nº 01/2018, resolve:

I - TORNAR SEM EFEITO a portaria Nº 15, de 15/01/2018, que Autoriza o afastamento do
país da servidora KÉLVYA FREITAS ABREU, publicada no D.O.U, Nº 12, de 17/01/2018, Seção 2,
página 19.

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando memorandos nº 21/2018-DG/CF e
nº 17/2018-DGCPZR, resolve:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função Gratificada que ora ocupa, a contar da data
especificada na vigência, nos termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:
. Nº da

Portaria
Matrícula

SIAPE
Servidor Denominação da Função Vi g ê n c i a

. 11 2 2321564 Alessandro Mignac Carneiro Leão FCC - Coordenação de Curso Técnico de Nível
Médio Integrado em Informática do Campus Flo-
resta

01/03/2018

. 11 3 1743573 Carla Wanderley Mattos FCC - Coordenação do Curso Técnico Subse-
quente em Zootecnia do Campus Zona Rural

14/02/2018

. 11 4 2805871 Roberta Verônica dos Santos Car-
valho Mesquita

FCC -Coordenação do Curso Técnico Subse-
quente em Agroindústria do Campus Petrolina
Zona Rural

14/02/2018

. 11 5 1380668 Edlúcia da Silva Costa FCC - Coordenação do Curso Técnico Médio
Integrado em Agropecuária do Campus Petrolina
Zona Rural

14/02/2018

. 11 6 2555066 Luciana Souza de Oliveira FCC - Coordenação de Curso Técnico Subse-
quente em Agricultura do Campus Petrolina Zona
Rural

14/02/2018

. 11 7 3660120 Mariana Barros de Almeida FCC - Coordenação de Curso - Tecnologia em
Viticultura e Enologia do Campus Petrolina Zona
Rural

14/02/2018

. 11 8 1859880 Vitor Prates Lorenzo FCC - Coordenação de Curso - Bacharelado em
Agronomia do Campus Petrolina Zona Rural

14/02/2018

. 11 9 11 0 5 7 3 0 Washington Luis Silva do Nasci-
mento

FG-2 - Coordenação de Manutenção Geral do
Campus Petrolina Zona Rural

08/03/2018

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para a Função Gratificada que especifica, a contar
da data da publicação no Diário Oficial da União, de acordo com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90,
conforme discriminação a seguir:
. Nº da

Portaria
Matrícula

SIAPE
Servidor Denominação da Função

. 120 1790798 Michele Sousa Travassos
To r r e s

FCC - Coordenação de Curso - Licenciatura em
Química do Campus Ouricuri

1191344
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-09T00:57:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




